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Mikołajkowe spotkanie w Bibliotece w Wielkim Klinczu
Dzień 6 grudnia jest wyjątkowym dniem 
dla wszystkich, zarówno dla dzieci jak i do-
rosłych. Wypełniony uśmiechem, radością 
i życzliwością. Aby uczcić ten dzień zorga-
nizowano w bibliotece w Wielkim Klinczu 
„Mikołajowe spotkanie” dla uczniów klas 
pierwszych.
Jedną z atrakcji było głośne czytanie bajek  
i opowieści z motywem Mikołajkowym i 
świątecznym przez wychowawców klas panią 
Annę Wołoszyk i panią Jagodę Trokę. Czyta-
nie bajek wzbudziło zaciekawienie i zachwyt 
u dzieci. Następnie wszyscy uczniowie z wiel-
ką uwagą i skupieniem wysłuchali czytanej 

przez bibliotekarza panią Renatę 
Abramowską prawdziwej historii 
o Świętym Mikołaju pt: „Prezenty 
Świętego Mikołaja” przy pomocy 
magicznej skrzynki czyli teatrzy-
ku ilustrowanego kamishibai. Naj-
młodsi dowiedzieli się więc kim 
był Święty Mikołaj, skąd pojawił 
się zwyczaj obdarowywania dzieci 
podarunkami. Uczniowie przygo-
towali mikołajkowe piosenki, które 
zostały zaprezentowane pomiędzy 
czytanymi opowieściami uświet-
niając uroczystość.

Biblioteka w tym 
dniu przybrała 
świąteczny wy-
strój, zadbano 
o odpowiednią 
oprawę muzyczną, 
uczniowie ubrani 
byli na czerwono, 
a na głowach mieli 
założone miko-
łajkowe czapki. 
N i e s p o d z i a n k ą 
dla dzieci było 
pojawienie się 
w asyście Elfów 

Świętego Mikołaja, który obdarował uczniów 
słodkimi upominkami. Dzieci przywitały Świę-
tego Mikołaja piosenką „Sekret Mikołaja”.
Spotkanie z Mikołajem minęło w bardzo miłej 
atmosferze i przyniosło dzieciom wiele rado-
ści. Następnie uczniowie obejrzeli bajkę  pt.: 
„Rudolf Czerwononosy”. Świąteczną atmos-
ferę dopełnił zapach ciastek piernikowych, 
które zostały przygotowane specjalnie na tę 
okazję przez wolontariuszy biblioteki.
Celem spotkania było rozpowszechnianie czy-
telnictwa i wprowadzenie uczniów w atmosfe-
rę nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia.             

Renata Abramowska, Anna Wołoszyk, 
Jagoda Troka
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Nowe drogi w Gminie Kościerzyna
Zakończono prace odbiorowe na dwóch 
dużych inwestycjach drogowych. 
Prawie 5-kilometrowy odcinek nowej dro-
gi gminnej między Łubianą a Grzybowem 
został już oficjalnie przekazany do ruchu.  
Inwestycja kosztowała ok. 5,9 mln zł, z cze-
go prawie 4,7 mln zł dotacji z Polskiego 
Ładu. Druga duża inwestycja drogowa to od-
cinek ponad 1,46 km między Niedamowem 
a Hamerbarkiem. Dofinansowany ze środ-
ków Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg  
w kwocie 1,1 mln zł, a całkowity koszt budo-

wy drogi to prawie 2,2 mln zł.
W Kaliskach Kościerskich oddano do użytku 
odcinek 500 mb drogi asfaltowej w kierunku 
Sikorzyna, jako drogi śródpolnej, dofinanso-
wany ze środków Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Pomorskiego. Trzy miesią-
ce trwała przebudowa ul. Bzowej, Liliowej 
oraz Chabrowej w miejscowości Koście-
rzyna–Wybudowanie. W ramach inwesty-
cji położony został beton asfaltowy (zjazdy 
wykonano z kostki betonowej). Wykonano 
również odwodnienie drogi – układ chłonny 

z komorami drenażowymi i wpustami ulicz-
nymi. Koszt przebudowy to ponad 620 tys. zł 
pochodzące z budżetu Gminy Kościerzyna. 
Zbudowano chodniki w Sarnowach i Łubia-
nie. Ponadto trwają prace drogowe na ścież-
ce pieszo-rowerowej do Skorzewa - mamy 
nadzieję, że warunki pogodowe pozwolą na 
ich skończenie w tym roku kalendarzowym. 
Liczymy, że odebrane i realizowane inwesty-
cje zwiększą nie tylko komfort użytkowania 
dróg, ale również przyczynią się do poprawy 
bezpieczeństwa.                                      Red.

Dbamy o środowisko i zdrowie naszych mieszkańców
Gmina Kościerzyna po raz kolejny w ra-
mach dofinansowania z Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
w Warszawie oraz Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska  i Gospodarki 
Wodnej w Gdańsku zrealizowała zadania 
dotyczące zbiórki folii rolniczych i innych 
odpadów pochodzących z działalności rol-
niczej oraz demontaż, transport i unieszko-
dliwienie materiałów zawierających azbest.
W październiku prowadzona była w Gostomiu 
zbiórka odpadów pochodzących z działalności 
rolniczej. Rolnicy, którzy złożyli wcześniej de-
klaracje mogli oddawać folie rolnicze, siatki  
i sznurki do owijania balotów, opakowania po 
nawozach oraz opakowania typu Big Bag. W 
ramach programu udało się odebrać odpady od 
59 podmiotów posiadających grunty rolne na 
terenie gminy Kościerzyna. Ilość odebranych 
i zagospodarowanych odpadów to łącznie po-
nad 28 ton, a koszt realizacji zadania wyniósł 

14 764,03 zł, w tym 13 670,40 zł  to dotacja. 
Odpady odebrane przez wykonawcę zostały 
przetransportowane do zakładu w Tczewie ce-
lem ich dalszego przetworzenia. 
Na początku jesieni prowadzone były również 
prace związane z demontażem pokryć dacho-
wych zawierających azbest, ich transportem  
i utylizacją. W ramach zadania przetranspor-
towano i zdeponowano na składowisku od-
pady zawierające azbest z 54 nieruchomości. 
W sumie z terenu gminy Kościerzyna usunię-
to ponad 204 tony materiałów zawierających 
azbest. Kosz całego przedsięwzięcia wyniósł 
101 555,84 zł z czego 52 857,00 zł stanowi 
dotacja.  
Dzięki dofinansowa-
niu Beneficjenci obu 
zadań nie ponieśli 
żadnych dodatko-
wych kosztów, a  po-
zostałe środki w obu 

zadaniach pochodzą z budżetu gminy Ko-
ścierzyna.                              Monika Jażdżewska

Umowy na remonty nawierzchni gminnych dróg
Pod koniec października podpisano umo-
wy z wykonawcami remontów dwóch dróg 
gminnych od krajowej 20 w kierunku Łu-
biany i Szarloty. Realizacja tych inwesty-
cji trwa, a jest możliwa dzięki zdobyciu 
50% dotacji z Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg.
Najtańszą ofertę na remont 1.61 km drogi 
gminnej nr 187068G  na odcinku Dk20-Łu-

biana (ul. Kaszubska) zaproponowały Usługi 
Transportowe, Ziemne, Melioracyjne i Ogól-
nobudowlane Henryk Czarnowski z Kalisza. 
Zwycięska propozycja opiewa na kwotę 918 
223,49 zł brutto. 
W kwestii remontu mierzącego 0.91 km 
łącznika między drogą krajową nr 20 a drogą 
powiatową Kościerzyna-Wdzydze w kierun-
ku Szarloty najkorzystniejszą ofertę złożyła 

firma Colas 
Polska Sp. 
z o.o.  z sie-
dzibą w Pa-
lędziach. 
Wykonawca 
z r e a l i z u j e 
remont za 864 584,27 zł brutto.                       
                                               M. Bajonczak

Zakończono remont remizy OSP w Wąglikowicach
Zakończono prace związane z remontem 
pomieszczeń w budynku Ochotniczej Stra-
ży Pożarnej w Wąglikowicach. Zakres ro-
bót obejmował wymianę posadzki i drzwi, 
remont instalacji elektrycznej oraz sanitar-
nej, a także zamontowaniem nagrzewnicy 
elektrycznej.
Prace remontowe zostały sfinansowane ze 
środków budżetu Gminy Kościerzyna, a wy-
konawcą robót był Zakład Komunalny Gminy 
Kościerzyna. Należy przypomnieć, że jednost-

ka OSP Wąglikowice od marca 2023 roku ma 
nowe władze statutowe i z sukcesem odbu-
dowuje swoją gotowość w niesieniu pomocy 
potrzebującym. Druhowie z dużym zaangażo-
waniem działają na rzecz budowy bezpieczeń-
stwa, nie tylko Wąglikowic, ale całej Gminy. 
Aktualnie jednostka OSP Wąglikowice liczy 
27 druhów, w tym 14 nowych druhów, którzy 
w październiku 2023 roku ukończyli kurs pod-
stawowy strażaka ratownika.

S. Szlagowska
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UWAGA! Zmiany numerów telefonów! 
Informujemy, że od dnia 1 października 2023 r. uległ zmianie numer 
telefonu do Zakładu Oświaty Gminy Kościerzyna. 
Aktualny numer telefonu: 58 684 83 71. 
Natomiast z dniem 01.01.2024 r. przestaną funkcjonować dotychcza-
sowe numery telefonów stacjonarnych Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej, tj.: 58 686-65-57 oraz 58 680-01-68. Aktualnie dostępne 
numery telefonów to: 58 684-83-57 oraz numer do działu świadczeń 
rodzinnych: 58 680-85-82.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościerzynie 
informuje, że w razie wystąpienia sytuacji kryzysowej, wyma-
gającej interwencji pomocy społecznej, należy zgłosić:
- osobiście, w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy 
  Społecznej w Kościerzynie, ul. Strzelecka 9
- telefonicznie pod numerem 58/684-83-57 
  lub 58/680-85-82, tel. 606 435 337,
- wiadomością e-mail pod adresem gops@koscierzyna.pl
- poprzez sołtysa, radnego bądź innego mieszkańca wsi.

Gotowe miejsca dla kajakarzy w Stawiskach i Nowej Kiszewie
Dobra wiadomość dla miłośników kaja-
karstwa! W tym roku zakończyła się bu-
dowa przystani i przenosek kajakowych  
w ramach projektu „Pomorskie Szlaki 
Kajakowe – Wierzycą przez Kaszuby na 
Kociewie”, które były dofinansowane z 
pomocą Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Pomorskiego 
na lata 2014-2020. Nowa infrastruktura 
pojawiła się w Stawiskach i Nowej Kisze-
wie, a w niedalekich planach są kolejne 
nadrzeczne inwestycje.
W Nowej Kiszewie powstała przystań z zato-
ką do cumowania i wodowania kajaków, dro-
ga dojazdowa oraz elementy malej architek-
tury. Przenoski wybudowano w Stawiskach i 
Nowej Kiszewie. W ich skład wchodzą scho-

dy terenowe, pomosty pływające z trapem 
oraz ciągi komunikacyjne. Całościowy koszt 
tej inwestycji to 430 tys. zł.
Celem przedsięwzięcia jest udostępnienie 
szlaków wodnych dla kajakarzy i zapewnienie 
im bezpieczeństwa poprzez rozbudowę i po-
prawę standardu infrastruktury turystycznej.
Dodajmy również, że podpisana została już 
umowa na budowę kolejnej przenoski ka-
jakowej, tym razem na rzece Trzebiocha w 
miejscowości Grzybowski Młyn. Ta inwe-
stycja zostanie zrealizowana w ramach pro-
jektu „Pomorskie Szlaki Kajakowe – Górna 
Wda”. W Grzybowskim Młynie powstanie: 
pomost pływający górny – łapacz z trapem, 
pomost stały dolny, schody z ześlizgiem dla 
kajaków, podesty z barierkami ochronnymi, 

przejście dla pieszych, ogrodzenie terenu. 
Wybudowane zostaną również elementy ma-
łej architektury umożliwiające odpoczynek 
kajakarzom: wiata, ławo-stoły, osłona prze-
nośnego sanitariatu, suszarka dla kajaków i 
kosze na śmieci. Wartość zadania to ponad 
400 tys. zł.
Wszystko po to, by ułatwić i uprzyjemnić 
kajakarzom spływy naszymi rzekami. Tym 
samym zapraszamy wszystkich miłośników 
aktywnego spędzania wolnego czasu do sko-
rzystania z oferty turystycznej naszej gminy. 
Jak wiadomo – sezon kajakarski rozkwita 
wiosną i tętni latem, ale to nie znaczy, że je-
sienią rzeki zamierają. Najtwardsi miłośnicy 
kajakowania pływają nawet zimą!

M. Bajonczak

Patriotyczny wieczór z okazji Święta Niepodległości w Skorzewie
„Józef Wybicki wśród swoich” to hasło do 
cyklu warsztatów, z których pierwsze od-
były się w czwartek 9 listopada w Skorze-
wie. Mieszkańcy spotkali się, aby cofnąć 
się do dawnych czasów oraz przypomnieć 
najmłodszym o swojej przynależności  
i symbolach narodowych.
O tym wszystkim uczestnicy warsztatów mogli 
się dowiedzieć od gości p. Małgorzaty Gańskiej 
i p. Błażeja Grzyba z Muzeum Hymnu Naro-
dowego w Będominie. W programie spotkania 
zaplanowano też wykonanie świec woskowych 
i łojowych, można również było posłuchać 
ciekawych opowieści. Podczas wspólnego ma-
lowania rękoma polskiej flagi dzieci zaznajo-

miły się z zasadami 
dotyczącymi postę-
powania z nią, jak 
również okazywania 
szacunku symbolom 
narodowym.
Każdy z uczestni-
ków warsztatów 
miał możliwość 
wcielenia się w 
żołnierza z okresu 
Księstwa Warszaw-
skiego. Dzieci wspa-
niałe, na hasło: do Hymnu! stały w wyjątkowej 
pozycji i zaśpiewały z wielką powagą.

Projekt przygotowany przez Stowarzyszenie 
Aktywni Kaszubi, a finansowany przez Gminę 
Kościerzyna.                                 Nadesłane
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2023 rok w Gminie Kościerzyna
Koniec roku to czas podsumowań. Oto zestawienie wydarzeń mijających dwunastu miesięcy w Gminie Kościerzyna.

Rozbudowa sieci kanalizacji
Jak co roku staramy się rozbu-
dowywać sieć kanalizacyjną  
w naszej gminie. Udało się to 
w Kłobuczynie, gdzie wybudo-
wane zostały: kolektor grawi-
tacyjny kanalizacji sanitarnej o 
długości 6.720 m, w tym przy-
łącza grawitacyjne do granicy 
działki, rurociąg tłoczny o długości 7330 m, studnie kanalizacyjne 
betonowe DN1200 i z tworzyw sztucznych DN400 oraz 5 przepom-
powni ścieków. Koszt tej inwestycji to ponad 5 milionów złotych.

Wymiana oświetlenia ulicznego
Spółka Energa Oświetlenie - właściciel 
większości oświetlenia ulicznego na 
terenie gminy Kościerzyna, wymienił 
ponad 1000 punktów świetlnych z lamp 
sodowych na energooszczędne lampy z 
oprawami ledowymi. Zaowocowało to 
obniżeniem rachunków za prąd i polep-
szeniem jakości światła. 

Urząd Gminy łatwiej dostępny
Dzięki dofinansowaniu z Państwowego Funduszu Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych udało się zmodernizować budynek C 
Urzędu Gminy Kościerzyna. 
Wskutek kosztującej nieco po-
nad 300 tys. zł przebudowy 
obiekt stał się lepiej dostępny 
dla wszystkich klientów, mię-
dzy innymi dzięki przebudowie 
wejścia do budynku, nowemu 
podjazdowi i adaptacji pomiesz-
czenia na biuro obsługi osób z niepełnosprawnością. 

Miejsce Obsługi Rowerzystów w Wąglikowicach
W Wąglikowicach powstała nowoczesna wiata wypoczynkowa 
wraz z serwisem rowerowym  
i miejscami postojowymi. Wia-
ta wybudowana została w sercu 
miejscowości, przy szlaku ro-
werowym Kaszebe Velo; to ka-
szubska trasa rowerowa łącząca 
Trójmiasto i Kaszuby.

Inwestycje drogowe
Remonty i budowa dróg to za-
wsze ważny punkt w rocznym 
planie gminnych inwestycji.  
W tym roku, kosztem prawie 
5,9 mln zł, rozbudowana została 
droga gminna Łubiana-Grzybo-
wo na odcinku ok. 4,7 km. Uda-
ło się też połączyć asfaltową 
trasą o długości 1,46 km Niedamowo i Hamerbark. Warto wspo-
mnieć również o przebudowie ul. Bzowej, Liliowej i Chabrowej  
w miejscowości Kościerzyna-Wybudowanie. Podkreślmy również, 
że mamy za sobą rekordowy rok pod względem ilości płyt drogo-
wych układanych na drogach gminnych.

Wsparcie dla klubów sportowych
Łączna suma tegorocznych dotacji dla działających na terenie na-
szej gminy klubów sportowych to 220 tysięcy złotych. Najbardziej 
popularną dyscypliną jest nadal piłka nożna, która dominuje w Sko-
rzewie i Wielkim Klinczu. Po-
nadto marką sportową gminy 
jest lekkoatletyka prowadzona 
przez klub Olimpijczyk Sko-
rzewo. Coraz większe grono 
młodych sportowców przycią-
gają takie dyscypliny jak że-
glarstwo czy badminton. Do-
tację udało się również zdobyć 
piłkarkom ręcznym.

Nowa sołtys Rotembarku
Z ogromnym żalem przyjęli-
śmy wiadomość, że 8 marca 
2023 r. zmarł Sylwester Szwi-
chtenberg, długoletni Sołtys 
Sołectwa Rotembark. Funkcję 
tę objęła pani Ludwika Szwi-
chtenberg, zastępując tym sa-
mym na stanowisku swojego 
zmarłego męża.

Stary Barkoczyn zwycięzcą Spartakiady Seniorów
W maju odbyła się XIV Powiatowa Spartakiada Seniorów o Puchar 
Wójta Gminy Kościerzyna. 
Zawody, w których wzięły 
udział drużyny z pięciu miej-
scowości, zorganizowano  
w Wielkim Klinczu. Po ro-
zegraniu ośmiu konkurencji 
najlepsi okazali się seniorzy 
ze Starego Barkoczyna!

Nagrody dla sportowców
24 maja wręczone zostały wyróżnienia i nagrody za osiągnięte wy-
niki sportowe i podnoszenie kultury fizycznej w gminie Kościerzyna 
za rok 2022. Wyróżnienia tra-
fiły do 33 sportowców, którym 
wójt Grzegorz Piechowski 
wraz z wiceprzewodniczącym 
Rady Gminy Krzysztofem 
Bławatem gratulowali pasji, 
wytrwałości i talentu.

Coraz więcej ścieżek rowerowych
Gmina Kościerzyna staje się coraz atrakcyjniejszym miejscem dla 
rowerzystów. W tym roku powstały długo wyczekiwane trasy łą-
czące miasto Kościerzyna z Dobrogoszczą i Skorzewem. Podpisa-
na została też umowa na przygotowanie dokumentacji technicznej 
dla ścieżki pieszo-rowerowej Wielki Klincz – Nowy Barkoczyn (do 
granic gminy). Z drugiej stro-
ny samorząd Nowej Karczmy 
również zlecił podobną doku-
mentację, aby inwestycja sta-
nowiła całość i w przyszłości 
łączyła dwie gminy.



Nr 82 GRUDZIEŃ 2023 r. 5 

OSP Skorzewo ponownie najlepsze w Pikniku Strażackim
W maju odbył się Piknik Strażacki OSP gminy Kościerzyna. Zgod-
nie z tradycją świętowanie 
Dnia Strażaka połączono z 
zawodami strażackimi, w 
których wzięło udział siedem 
jednostek. Podobnie jak w 
zeszłym roku, również w tym 
triumfowała reprezentacja 
Skorzewa.

LUBIANA CUP 2023
Niemal 100 zespołów, ponad 
1300 zawodniczek i zawod-
ników, 300 meczów, prawie 
600 bramek - tak w wielkim 
skrócie można podsumować 
największy w Polsce Tur-
niej Piłki Nożnej dla dzieci  
LUBIANA CUP 2023.  
Dwudniowe zawody były 
rozgrywane na stadionie i orliku w Łubianie.

Gminny Dzień Dziecka we Wdzydzach
Ponad 400 dzieci bawiło się na Gminnym Dniu Dziecka, który od-
był się 1 czerwca we Wdzydzach w gminie Kościerzyna. Ucznio-
wie klas I, II i III wszystkich 
gminnych szkół zostali za-
proszeni do Centrum Usług 
Turystycznych. Atrakcje za-
pewnili animatorzy oraz in-
struktorzy gminnych sekcji 
Zakładu Sportu, Kultury i Tu-
rystyki, pracownicy Wdzydz-
kiego Parku Krajobrazowego 
oraz funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Kościerzynie.  
Wyjątkową przygodą był rejs statkiem po wdzydzkich jeziorach.

Zmodernizowana oczyszczalnia ścieków w Wielkim Klinczu
Dzięki rozbudowie oczysz-
czalni ścieków w Wielkim 
Klinczu możliwe będzie bez-
pieczne podłączanie do sieci 
kolejnych odbiorców. Warta 
ponad 6 milionów zł inwe-
stycja zwiększyła stabilność i 
przepustowość oczyszczalni o ponad 70%. Modernizacja poprawiła 
system odbioru i unieszkodliwiania ścieków oraz zminimalizowała 
uciążliwe zapachy.

Kaszubskie Spotkania z Folklorem Świata
Trzy dni fantastycznych występów najlepszych zespołów folklo-
rystycznych – tak w skrócie 
można podsumować Między-
narodowy Festiwal Folkloru 
we Wdzydzach. Na Scenie 
Letniej wystąpiły zespoły z: 
Chile, Słowacji, Holandii, 
Kostaryki, Włoch, Portugalii, 
Słowenii i, oczywiście, Ka-
szub.

Regaty o Puchar Wójta Gminy Kościerzyna
W pierwszy weekend sierpnia 
2023 roku odbyły się XIII re-
gaty o Puchar Wójta Gminy 
Kościerzyna w ramach cyklu 
Żeglarskiego Pucharu Kaszub 
oraz Mistrzostwa Pomorza w 
klasie Cadet. Na starcie sta-
wiło się 108 jachtów ze 138 
żeglarzami na pokładzie.

Biesiada Seniorów w Loryńcu
31 sierpnia na placu wiejskim 
w Loryńcu odbyła się VI Bie-
siada Seniorów. Na zaprosze-
nie Rady Seniorów Gminy 
Kościerzyna odpowiedziało 
niemal 400 osób! Nie zabra-
kło konkursowej rywalizacji, 
śpiewu i tańców. Zabawa, jak 
co roku, była przednia!

Gminne Święto Plonów w Gostomiu
3 września w Gostomiu odbyły się Dożynki Gminy Kościerzyna. 
W ten sposób symbolicznie 
zakończyliśmy żniwa i po-
dziękowaliśmy rolnikom za 
ich ważną, ciężką pracę. Sta-
rostami tegorocznych doży-
nek gminnych byli państwo 
Arleta i Adam Cieszyńscy.

Wspólnota Burego Misia ma już 40 lat!
W tym roku minęło 40 lat od 
powstania Wspólnoty Burego 
Misia. Jubileusz hucznie świę-
towano podczas Jesieniowej 
Świętnicy u Miedzwiedzków. 
Trzydniowe obchody urodzin 
odbyły się w Osadzie Burego 
Misia w Nowym Klinczu.

Kolejne przystanki w kaszubskich wzorach
Stowarzyszenie Kaszubski Azymut kontynuuje 
projekt „Uroki czekania”, dofinansowany przez 
gminę Kościerzyna. Polega on na odświeżeniu  
i ozdobieniu wiat przystankowych znajdujących 
się na trasie dowozu uczniów do szkół. Tym 
razem wypiękniały przystanki w Grzybowie  
i Wąglikowicach. 

Dni Seniora
Wzorem minionych lat spotkania dla seniorów odbyły się w 9 miej-
scowościach naszej gminy: Kornem, Łubianie, Niedamowie, Nowym 
Klinczu, Skorzewie, Kaliskach, Wielkim Klinczu i Wielkim Podlesiu. 
Wszędzie z seniorami spotkał się Wójt Grzegorz Piechowski, radni 
i sołtysi, dyrektorzy szkół. Oso-
by najstarsze w poszczególnych 
sołectwach uhonorowane zostały 
bukietem kwiatów. Spotkania w 
wielu miejscach poprzedzone 
były Mszą Święta odprawianą 
w miejscowym kościele.
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Podsumowanie projektu „Zielone innowacje”
22 listopada w Centrum Usług Turystycz-
nych we Wdzydzach odbyła się konferen-
cja pt. „Jak wspólnie chronić kaszubski 
krajobraz? O współpracy, wolontariacie  
i innowacjach” zorganizowana przez 
Urząd Gminy Kościerzyna wraz z Up Fo-
undation. Wydarzenie było podsumowa-
niem kilkumiesięcznej aktywności Zespo-
łu Roboczego Zielonych Innowacji, który 
pracował w Gminie Kościerzyna nad pro-
blemem samowoli budowlanych na tere-
nach przyrodniczo cennych.
Podczas konferencji we Wdzydzach Agata 
Chrul, przedstawicielka Regionalnego Ośrod-
ka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Pomorskiego omówiła 
zasady współpracy międzysektorowej pre-
zentując je jako narzędzie realizacji zadań pu-
blicznych. Monika Lewandowska, mieszkan-
ka Gminy Kościerzyna reprezentująca grupę 
Wdzydzka Natura przybliżyła zebranym 
prace Zespołu Roboczego Zielonych Innowa-
cji. Natomiast Łukasz Murawski przedstawił 

koncepcję kampanii społecznej 
w Gminie Kościerzyna zapra-
szając do jej współtworzenia. 
Motywem przewodnim ma być 
hasło: „Korzystaj z przyrody, ale 
szanuj zasady mojego domu.” 
Las, jezioro, szeroko rozumiana 
przyroda ma swoich gospoda-
rzy. To świat, w którym muszą 
obowiązywać zasady. W innym 
przypadku ten świat przestanie 
istnieć, ponieważ zostanie za-
kłócony naturalny porządek.
Uczestnicy konferencji meryto-
rycznie i ciekawie dyskutowali o 
możliwościach rozwiązania problemu samo-
woli budowlanych na Kaszubach. Głos zabra-
li m.in. Andrzej Penk z Wdzydzkiego Parku 
Krajobrazowego, Wójt Gminy Kościerzyna 
Grzegorz Piechowski, Wiceprzewodniczą-
cy Rady Gminy Krzysztof Bławat, Prezeska 
Fundacji Inicjowania Rozwoju Up Founda-
tion Natalia Siuda, Monika Lewandowska  

z Wdzydzkiej Natury.
Liczymy na to, że podsumowanie prac Zespo-
łu Roboczego Zielonych Innowacji to dopiero 
początek długiej drogi do pozytywnych zmian 
w myśleniu i postawach turystów i mieszkań-
ców. Po to, byśmy wspólnie mogli korzystać 
z piękna kaszubskiej przyrody w Gminie  
Kościerzyna.

K. Knopik

Informujemy, że 8 grudnia 2023 r. Rada Gminy Kościerzyna uchwaliła nowy „Regulamin utrzymania czystości  
i porządku na terenie gminy Kościerzyna”. Regulamin wejdzie w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzien-
niku Urzędowym Województwa Pomorskiego i od tego momentu będziemy zobowiązani do przestrzegania jego zapi-
sów. Zachęcamy do zapoznania się z treścią Regulaminu, który opublikowany jest w Biuletynie Informacji Publicznej 
– Prawo lokalne – Uchwały z 2023 roku: https://koscierzyna.bip.gov.pl/uchwaly-z-2023-roku/

Posiedzenie Prezydium Pomorskiej Delegatury Obywatelskiego Parlamentu Seniorów
8 listopada z inicjatywy Elżbiety i Zdzisława 
Brzezińskich w urzędzie gminy Kościerzy-
na odbyło się wyjazdowe posiedzenie Pre-
zydium Pomorskiej Delegatury Obywatel-
skiego Parlamentu Seniorów. W spotkaniu 
oprócz przedstawicieli OPS uczestniczyli 
członkowie Rady Seniorów Gminy Koście-
rzyna, a także Przewodniczący i Wiceprze-
wodniczący Rady Gminy Kościerzyna.
Wójt Grzegorz Piechowski witając przy-
byłych gości podziękował za możliwość 
spotkania i rozmowy o sprawach seniorów. 
Posiedzenie otworzył Przewodniczący Pre-
zydium Pomorskiej Delegatury OPS Jacek 
Gibała. Zastępca Przewodniczącego kmdr 
Bożena Szubińska zaprezentowała infor-
macje o działalności Obywatelskiego Parla-

mentu Seniorów. Z kolei Wójt przedstawił 
politykę senioralna prowadzoną od wielu lat  
w Gminie Kościerzyna. Głos w dyskusji 
zabrali również Elżbieta Brzezińska – Prze-
wodnicząca Rady Seniorów, Delegat OPS 
z miasta Kościerzyna Ludwik Knyba, Prze-
wodniczący Rady Gminy Kościerzyna An-
drzej Bober, Radny Sejmiku Województwa 
Pomorskiego Jerzy Barzowski, Honorowy 
Przewodniczący Zarządu Rejonowego Pol-
skiego Związku Emerytów, Rencistów i In-
walidów w Kościerzynie Kazimierz Szuta.
Przedstawiciele seniorów, a także Wójt Grze-
gorz Piechowski wspólnie zwrócili uwagę na 
problem finansowania działań skierowanych 
do seniorów z budżetu gminy. W związku z 
tym zdecydowano o przygotowaniu doku-

mentu pn. „Apel o zmiany 
w przepisach prawa umoż-
liwiające finansowanie 
działań Rad Seniorów z 
budżetów samorządów lo-
kalnych”. Przewodniczący 
Prezydium Jacek Gibała 
zadeklarował, że Pomorska 
Delegatura OPS pilotować 
będzie te kwestie przekazu-
jąc apel odpowiednim wła-
dzom.

Ostatnia część posiedzenia to podziękowania 
dla osób zasłużonych w działaniach na rzecz 
seniorów. Wyróżnieniami przygotowanymi 
przez Prezydium Pomorskiego OPS uho-
norowani zostali: Kazimierz Szuta, Ludwik 
Knyba, Sekretarz Gminy Katarzyna Knopik 
i Wójt Grzegorz Piechowski. Swoje podzię-
kowania za dobrą współpracę m.in. z przed-
stawicielkami Urzędu Marszałkowskiego 
paniami Barbarą Bałka i Iwoną Olczak prze-
kazały również członkinie Rady Seniorów 
Gminy Kościerzyna. Miłym akcentem na 
koniec spotkania był pyszny tort upieczony 
przez Wiceprzewodniczącą Rady Seniorów 
Ewę Nowak, który sprawił, że rozmowy ku-
luarowe przebiegały w wyjątkowo przyjem-
nej atmosferze.                             K. Knopik
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Masz problem z alkoholem?
Chcesz przestać pić? Przyjdź - posłuchaj - może zostaniesz z nami!

Może to, co nie udaje się w pojedynkę uda się razem w grupie. Jaki jest nasz cel? Trwać w trzeźwości i pomagać innym w jej osią-
gnięciu. W jaki sposób to czynimy? Wymieniając doświadczenia, uzyskujemy siłę i nadzieję do wytrwania w trzeźwości. Może i dla 
Ciebie nadejdą te radosne dni w trzeźwości, jeśli tylko zechcesz. Z pogodą ducha na twarzy świat jest piękny. W każdy czwartek  
o godz. 18.00 zapraszamy na MITING AA Grupy Iskra w pomieszczeniach w sali wiejskiej „Parkowy Zakątek”, ul. Wybickiego 19   
w Wielkim Klinczu. Miting otwarty pierwszy czwartek miesiąca dla każdego zainteresowanego.
Grupa AL-ANON „ZAUFANIE” zaprasza w każdą środę o godz. 18.00 do Łubiany, ul. Kolejowa (budynek byłej stacji PKP, w górnej 
sali, wejście od strony torów). 

Grupy samopomocowe wsparciem dla osób współuzależnionych
4 grudnia 2023 r. odbyło się spotkanie 
dla profesjonalistów z przedstawicielami 
grup samopomocowych dotyczące po-
mocy osobom współuzależnionym, któ-
rych bliscy są uzależnieni od substancji 
psychoaktywnych. Organizatorem była 
Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych w Kościerzynie.
Osobiste doświadczenia osób uzależnionych 
i współuzależnionych były cennym źródłem 
wiedzy. Najważniejszą konkluzją spotkania 
była dość kontrowersyjna teza, niepozba-
wiona jednakże głębokiej racjonalności: Za-

dbaj tylko i wyłącz-
nie o Siebie i Twoich 
bliskich! Chcesz po-
móc Alkoholikowi? 
To w końcu przestań 
mu pomagać!
W tym miejscu pra-
gniemy Państwa 
zachęcić do odwie-
dzenia strony Grup 
Rodzinnych Al.-Anon https://al-anon.org.
pl/, gdzie znajdziecie Państwo wiele cen-
nych wskazówek jak wzmocnić Siebie 

tkwiąc w związku emocjonalnym z osobą 
uzależnioną.

S. Tomaszewska

Przekazanie ubrań specjalnych dla strażaków OSP
22 listopada w Urzędzie Gminy Koście-
rzyna odbyło się spotkanie, podczas któ-
rego Wójt Grzegorz Piechowski przeka-
zał nowo zakupione ubrania specjalne dla 
strażaków OSP. 
Do Ochotniczych Straży Pożarnych w Wiel-
kim Klinczu, Łubianie, Skorzewie, Kło-
buczynie, Kornem, Kaliskach Kościerskich, 
Gostomiu oraz Dobrogoszczu trafiło łącznie 
28 kpl. ubrań specjalnych.
Zgodnie z wymogami umowy dotyczącej 
powierzenia Gminie Kościerzyna realizacji 
zadań z Funduszu Sprawiedliwości umun-
durowanie zostało opatrzone logotypem 
Funduszu Sprawiedliwości i Ministerstwa 

Sprawiedliwości 
oraz oznaczone 
s f o r m u ł o w a -
niem „Współ-
finansowano ze 
środków Fundu-
szu Sprawiedli-
wości, którego 
d y s p o n e n t e m 
jest Minister 
Sprawiedliwo-
ści”.
Zakup ubrań 
specjalnych to przede wszystkim poprawa 
bezpieczeństwa i komfortu strażaków OSP, 

co przełoży się na bezpieczeństwo całej na-
szej gminy.

S. Szlagowska

Dzieci z gminy Kościerzyna przypominają kierowcom o zasadach bezpieczeństwa
7 grudnia odbyła się nietypowa akcja, ma-
jąca przemówić do wyobraźni kierowców. 
Policjanci z kościerskiej drogówki przepro-
wadzali kontrole trzeźwości, a uczniowie 
gminnych szkół rozdawali im ulotki.
Kara recydywy, znacznie większa liczba 
punktów karnych, dotkliwe kwoty manda-
tów czy też zasada towarzystw ubezpiecze-
niowych zero tolerancji dla kierowców na 
podwójnym gazie nie zadziałają, gdy nie za-
angażujemy się wszyscy w zmianę postaw 
wobec takich osób. Dla mnie każda taka oso-
ba to potencjalny zabójca. Nagłaśnianie przez 
media wypadków drogowych ze skutkiem 
śmiertelnym, w których sprawcami są jeżdżą-
cy pod wpływem alkoholu lub narkotyków  
kierowcy, nie przyczyni się do zmiany zacho-

wań części osób. Nigdy jednak nie 
wolno nam się zgodzić na to, by 
ktokolwiek usiadł za kierownicą 
po spożyciu substancji zmieniają-
cych postrzeganie rzeczywistości.  
Musimy reagować!  Nasza 
bierność może doprowadzić 
do niejednej ludzkiej tragedii.  
Tą współodpowiedzialność za 
bezpieczeństwo na drogach chce-
my zaszczepiać już najmłodszym 
użytkownikom dróg,czyli dzieciom z naszych 
gminnych szkół,
Stąd pomysł akcji, by uczniowie w asyście 
policji rozdawali kierowcom atrakcyjne w 
przekazie ulotki z treściami edukacyjnymi, 
samochodowe zawieszki zapachowe oraz by 

każdy był wyposażony na dalszą część trasy 
w butelkę wody.

Hasłem przewodnim naszych działań skiero-
wanych do kierowców jest hasło: Gdy zginę 
przez Ciebie, co powiesz mojej mamie?

Sylwia Tomaszewska 
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Urząd Gminy Kościerzyna  58/686 59 80
Straż Gminna - 58/686 59 80
- Komendant Rafał Traczykowski - tel. 722 109 300 
- strażnik Paweł Jereczek - tel. 603 568 219 
- strażnik Jakub Rogowski - tel. 603 577 699
Zakład Komunalny (telefon czynny całą dobę) - 58/686 63 42
Policja - 997, 58/680 32 00
Dzielnicowy: asp. Dawid Hering - 603 568 251, 
                      mł. asp. Tomasz Maciągowski - 721 200 860
Straż Pożarna - 998, 58/686 33 68
Szpital Specjalistyczny w Kościerzynie (SOR) - 999, 58/686 06 66,            
Ogólnoeuropejski numer alarmowy – 112

Telefony alarmowe

Uczniowie z Nowego Klincza w Finale Igrzysk Młodzieży 
Szkolnej w badmintonie
W dniach 24-26 listopada 2023r. w Bia-
łymstoku odbył się Ogólnopolski Finał 
Igrzysk Młodzieży Szkolnej w badminto-
nie. Uczniowie szkoły w Nowym Klinczu 
godnie reprezentowali Gminę Kościerzy-
na oraz województwo pomorskie.
Skład drużyny dziewcząt: Magdalena Pole-
jowska i Paulina Stencel.
Skład drużyny chłopców: Wiktor Brandt, 
Damian Szultk, Jakub Szal.
Chłopcy wywalczyli 9, a dziewczęta  

13 miejsce w Polsce.
Dyrektor, nauczyciele i pozostali pra-
cownicy Zespołu Szkolno – Przed-
szkolnego w Nowym Klinczu są dum-
ni ze swoich uczniów. Gratulujemy 
zawodnikom!
Składamy również ogromne podzięko-
wania Gminie Kościerzyna oraz Panu 
wójtowi Grzegorzowi Piechowskiemu 
za wsparcie finansowe, dzięki któremu 
możliwy był udziału w Mistrzostwach Polski. Materiały nadesłane

Turniej Halowy o Puchar Prezesa Pomorskiego Związku Piłki Nożnej Energa Griffin Cup
9 grudnia hala sportowa w Wielkim Klin-
czu stała się areną zaciętych zmagań pod-
czas VI edycji Turniejów Halowych o Pu-
char Prezesa Pomorskiego Związku Piłki 
Nożnej Energa Griffin Cup. 
W finale drużyna SI Arka Gdynia imponu-
jącym występem zapewniła sobie pierwsze 
miejsce i tytuł zwycięzcy turnieju. Na trze-
cim stopniu podium uplasowała się ekipa 
AP JFA Przechlewo, która w meczu o brąz 
pokonała KS Gryf Słupsk 2:1.
W turnieju nie zabrakło również drużyn 
reprezentujących Gminę Kościerzyna; KS 
Skorzewo uplasowało się na 6. miejscu, na-
tomiast Santana Wielki Klincz na miejscu 7.
Do wyróżniających się zawodników turnieju 
trafiły nagrody indywidualne. Tytuł najlep-

szego zawodnika przypadł Ireneuszowi Bro-
warczykowi z SI Arka Gdynia, a w roli naj-
lepszego strzelca wyróżnił 
się Olaf Myszka z AP JFA 
Przechlewo. Najlepszym 
bramkarzem został uznany 
Maksymilian Karnowski z 
DSPN Kwidzyn.
Organizatorem turnieju był 
Pomorski Związek Piłki 
Nożnej, a współorganizato-
rem Zakład Sportu, Kultury 
i Turystyki Gminy Koście-
rzyna. To właśnie dzięki 
wspólnemu zaangażowaniu 
tych instytucji turniej od lat 
stanowi jedno z najważniej-

szych wydarzeń w kalendarzu piłkarskim 
Pomorza.                               

  

Marcin Helta

Fot. Pomorski Związek Piłki Nożnej


